АДМИНИСТРАЦИЯ

Барило-Крепинского  сельского поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2020 №
81/1

сл. Барило-Крепинская
Об утверждении Бюджетного прогноза Барило-Крепинского
сельского поселения на период 2020 – 2030 годов
В соответствии с постановлением Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 29.12.2016 №234 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Барило-Крепинского сельского поселения на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение», Администрация Барило-Крепинского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Бюджетный прогноз Барило-Крепинского сельского поселения на период 2020-2030 годов согласно приложению.

2. Постановление Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 17.02.2017 № 14 «Об утверждении Бюджетного прогноза Барило-Крепинского сельского поселения на период 2017-2022 годов» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Барило-Крепинского сельского поселения.
Глава Администрации
Барило-Крепинского

сельского поселения

А.В.Букуров
Постановление вносит

Сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Барило-Крепинского сельского поселения

от   21.02.2020 № 8/1
Бюджетный прогноз
Барило-Крепинского сельского поселения на период 2020 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон
от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне принято Решение Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения от 28.09.2018 г. № 71 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Барило-Крепинском сельском поселении».
Постановлением Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 29.12.2016 № 234 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Барило-Крепинского сельского поселения на долгосрочный период.

Бюджетный прогноз Барило-Крепинского сельского поселения на период 2020 – 2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Родионово-Несветайского района, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Барило-Крепинского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Барило-Крепинского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2020 – 2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения от 24.12.2019 г. №98 «О бюджете Барило-Крепинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Бюджетным прогнозом Барило-Крепинского сельского поселения на долгосрочный период не предусмотрен муниципальный долг.
На период 2020 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

1. Прогноз основных характеристик бюджета Барило-Крепинского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Доходы, в том числе:
	16580,6
	15842,9
	16303,8
	16466,8
	16631,5
	16797,9
	16965,8
	17135,4
	17306,7
	17479,7
	17654,5

	налоговые и неналоговые доходы
	11440,8
	11425,4
	11562,8
	11678,4
	11795,2
	11913,2
	12032,3
	12152,6
	12274,1
	12396,8
	12520,8

	безвозмездные поступления
	5139,8
	4417,5
	4741,0
	4788,4
	4836,3
	4884,7
	4933,5
	4982,8
	5032,6
	5082,9
	5133,7

	Расходы
	18553,7
	15842,9
	16303,8
	16466,8
	16631,5
	16797,9
	16965,8
	17135,4
	17306,7
	17479,7
	17654,5

	Дефицит/профицит
	1973,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	1973,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Барило-Крепинского сельского поселения

(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Барило-Крепинского сельского поселения <1>

	Наименование муниципальной программы

Барило-Крепинского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2020 <2>
	2021
<2>
	2022

<2>
	2023

<3>
	2024

<3>
	2025

<3>
	2026

<3>
	2027

<3>
	2028

<3>
	2029

<3>
	2030

<3>

	Муниципальная программы Барило-Крепинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	5931,6
	4940,0
	5041,3
	5243,0
	5452,7
	5670,8
	5897,6
	6133,5
	6378,8
	6634,0
	6899,4

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Развитие культуры»
	7965,7
	7674,7
	8079,7
	8160,5
	8242,1
	8324,5
	8407,7
	8491,8
	8576,8
	8662,6
	8749,2

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Благоустройство»
	3526,8
	1656,8
	1778,5
	1796,3
	1814,3
	1832,4
	1850,7
	1869,2
	1887,9
	1906,8
	1925,9

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Развитие культуры на территории Барило-Крепинского сельского поселения»
	2867,6
	3067,9
	3215,0
	3343,6
	3477,3
	3616,4
	3761,0
	3911,5
	4067,9
	4230,7
	4399,9

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории Барило-Крепинского сельского поселения»
	110,0
	110,0
	110,0
	115,0
	120,0
	125,0
	130,0
	135,0
	140,0
	145,0
	150,0

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для их эффективного управления на территории Барило-Крепинского сельского поселения»
	7243,4
	7519,9
	7860,3
	8174,7
	8501,7
	8841,8
	9195,4
	9563,2
	9945,8
	10343,6
	10757,4

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Развитие и содержание жилищного и коммунального хозяйства»
	4053,2
	4070,4
	4770,5
	5199,8
	5667,8
	6177,9
	6733,9
	7340,0
	8000,6
	8720,6
	9505,5

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Родионово-Несветайское сельское поселение», и приобретение имущества в муниципальную собственность»
	50,0
	50,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
	488,4
	507,9
	528,3
	549,4
	571,4
	594,3
	618,0
	642,7
	668,5
	695,2
	723,0

	Муниципальная программа Барило-Крепинского сельского поселения «Формирование комфортной городской среды в Родионово-Несветайском сельском поселении»
	35954,3
	20000,4
	20000,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	52605,3
	37543,8
	39536,2
	20464,2
	21445,0
	22484,9
	23590,7
	24767,9
	26021,6
	27357,4
	28781,8

<1> Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения.

<2> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения от 24.12.2019 № 98 «О бюджете Барило-Крепинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по состоянию на 1 января 2020 г.

<3> Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Барило-Крепинского сельского поселения об утверждении муниципальных программ Барило-Крепинского сельского поселения по состоянию на 1 января 2020 г.

1.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Барило-Крепинского сельского поселения
 на период 2020 – 2030 годов

Бюджетный прогноз Барило-Крепинского сельского поселения на период 2020 – 2030 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года, утвержденного постановлением Администрации Родионово-Несветайского района от 28.10.2016 № 855 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года».

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Барило-Крепинского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика Барило-Крепинского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Барило-Крепинского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Барило-Крепинского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета сельского поселения и сокращению муниципального долга Барило-Крепинского сельского поселения до 2024 года, утвержденный постановлением Администрации Барило-Крепинского сельского поселения от 07.06.2019г. № 128.
Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Барило-Крепинского сельского поселения к 2030 году увеличатся на 3849,7 тыс. рублей к плановому уровню 2020 года. Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики области.

 Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии
с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.

Налоговые и неналоговые доходы на 2020 – 2022 годы предусмотрены
в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения от 24.12.2019 № 148 «О бюджете Барило-Крепинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза
социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года ожидается рост объемов сельскохозяйственного производства, инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов
для возобновления роста.

На 2020 – 2021 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения о бюджете сельского поселения. На период 2022 – 2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2021 и 2022 годы учтены условно утвержденные расход в соответствии с решением Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения от 24.12.2019 № 148 «О бюджете Барило-Крепинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета
с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Барило-Крепинского сельского поселения.

Стратегией социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Родионово-Несветайского района.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ) будет проведена эффективная бюджетная политика по реализации национальных целей и задач государства.

В свете новых задач, поставленных данным Указом, главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Барило-Крепинского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.

На федеральном уровне в соответствии с национальными целями утверждено 49 региональных проектов, направленных на достижение 11 национальных проектов, которые будут ориентированы на улучшение демографической политики, повышение качества здравоохранения, образования, культуры, формирование экологического благополучия, развитие малого и среднего предпринимательства, обеспечение семей доступным жильем, повышение безопасности и качества автомобильных дорог, повышение производительности труда и занятости населения, развитие науки, международной кооперации, экспорта и цифровой экономики.

Реализация Указа будет осуществляться путем развития института государственных и муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции предусмотренных данным указом национальных проектов государственные и муниципальные программы должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности государственных и муниципальных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего сельскому поселению обслуживать долговые обязательства
и исполнять расходные обязательства.

Основной целью долговой политики Барило-Крепинского сельского поселения на период до 2030 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Барило-Крепинского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность сельского поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для сельского поселения условиях.

1